

令和2年度事業報告書

特定非営利活動法人環境福祉サービス

1 事業の成果

令和2年度は、鹿児島県熊毛郡中種子町を拠点として、介護保険法に基づく事業（通所介護サービス・居宅介護支援センター・訪問介護サービス・グループホーム）で地域の高齢者の生活と健康に貢献できました。

令和2年（西暦2020年）は、新型コロナウイルス（COVID-19）が世界中を恐怖と不安に陥れ、先行きが不透明な年でありました。

幸いにも種子島におきましては、発生件数2件という少なさではありましたが（令和3年3月31日現在）、それでも医療体制が不十分な離島においては、「いつ発症するか？」「いつ感染拡大するか？」という不安な日々での事業活動でありました。

感染対策を十分に取つつも、介護という現場においては制限下での活動は厳しいものがあり、職員への負担も並々ならぬものでありました。

例年開催しておりました「福祉まつり」やその他の活動も、「蜜を避ける」との考えからなかなか実施できず、地域貢献という面では実績を作れなかったことは事実でございます。

ただ、その中でも基幹であります介護保険事業に基づく事業におきましては、感染予防に注意を払いながら、地域の高齢者施設としての機能を十分に果たし、デイサービスにおきましては前年よりも、延べ人数も増え、またグループホームにおきましては大きな事故もなく、安定した事業を運営できました。

また、中種子町の地域包括支援センターからの委託事業であります「生活支援整備体制事業第2層運営事業」も引き続き受託し、地域の独居高齢者への生活支援活動を行うことができました。

まだまだ新型コロナウイルス感染症は収束する気配を見ませんが、引き続き感染予防に十分な対策を取りながら、地域のために活動して参る所存でございます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 事業費の金額 |
|----------------------|--|------------------------|--|------------------------|---------------------------------|------------|
| 生活支援事業 | ・生活支援整備体制事業第2層コーディネーター業務 ・福祉有償運送サービス ・掃除・買い物代行サービス | 随時 随時 随時 | 中種子町第1圏域（星原・納官・増田校区） 中種子町 中種子町 | 2名 2名 2名 | 延385人 登録85人 登録30人 | 3,330,505円 |
| 環境保全のためのゼロエミッション活動事業 | ・未実施 | | | | | 0円 |
| 環境、福祉に関する研修及び教育事業 | ・未実施 | | | | | 0円 |

| | | | | | | |
|--|-------------|-----|---------------|------|-----------|--------------|
| まちづくり 推進事業 | ・未実施 | | | | | 0 円 |
| 介護保険 法に基づく 事業 | ・通所デイサービス | 月～土 | おたつめたつ | 9 名 | 延 4,746 人 | 79,222,966 円 |
| | ・訪問介護事業 | 毎日 | | 7 名 | 延 364 人 | |
| | ・居宅介護支援センター | 月～金 | | 1 名 | 延 370 人 | |
| | ・グループホーム事業 | 毎日 | ヴィラおたつめ たつ | 12 名 | 入居者 9 人 | |
| 障 害 者 の 日 常 生 活 及 び 社 会 生 活 を 総 合 的 に 支 援 す る た め の 法 律 に 基 づく 事 業 | ・訪問介護事業(障害) | 毎日 | | 7 名 | 利用者 3 人 | 1,294,720 円 |

(2) その他の事業

①特産品販売事業・・・未実施

令和2年度 活動計算書

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人
環境福祉サービス

(単位:円)

| 科目・摘要 | 特定非営利活動に係る事業 | その他の事業 | 合計 |
|------------------------|--------------|--------|------------|
| I 経常収益の部 | | | |
| 1 会費・入金収益 | | | |
| 会費収益 | 100,000 | | 100,000 |
| 2 事業収益 | | | |
| (1)特定非営利活動に係る事業収益 | | | |
| 生活支援事業収益 | 4,053,180 | | 4,053,180 |
| 環境保全のためのゼロエミッション活動事業収益 | 0 | | 0 |
| 環境、福祉に関する研修及び教育事業収益 | 0 | | 0 |
| まちづくり事業収益 | 0 | | 0 |
| 介護保険事業収益 | 91,556,078 | | 91,556,078 |
| 障害者支援事業収益 | 1,483,070 | | 1,483,070 |
| (2)収益事業 | | | |
| 特産品販売事業収益 | | 0 | 0 |
| 経常収入合計 | 97,192,328 | 0 | 97,192,328 |
| II 経常支出の部 | | | |
| 1 事業費 | | | |
| (1)特定非営利活動に係る事業 | | | |
| 生活支援事業 | 3,330,505 | | 3,330,505 |
| 環境保全のためのゼロエミッション活動事業 | 0 | | 0 |
| 環境、福祉に関する研修及び教育事業 | 0 | | 0 |
| まちづくり事業 | 0 | | 0 |
| 介護保険事業 | 79,222,966 | | 79,222,966 |
| 障害者支援事業 | 1,294,720 | | 1,294,720 |
| (2)収益事業 | | | |
| 特産品販売事業 | | 0 | 0 |
| 事業費合計 | 83,848,191 | 0 | 83,848,191 |
| 2 管理費 | | | |
| 役員報酬 | 2,400,000 | | 2,400,000 |
| 旅費交通費 | 201,481 | | 201,481 |
| 事務用品費 | 280,350 | | 280,350 |
| 福利厚生費 | 22,000 | | 22,000 |
| 通信費 | 660,974 | | 660,974 |
| 賃借料 | 3,120,000 | | 3,120,000 |
| 消耗品費 | 2,258,441 | | 2,258,441 |
| 事務委託費 | 3,217,737 | | 3,217,737 |
| 法人管理運営費 | 1,800,000 | | 1,800,000 |
| 管理費合計 | 13,960,983 | 0 | 13,960,983 |
| 経常支出合計 | 97,809,174 | 0 | 97,809,174 |
| 経常収支差額 | -616,846 | 0 | -616,846 |
| III その他資金収入の部 | | | |
| 受取利息 | 57 | | 57 |
| 雑収入 | 1,981,464 | | 1,981,464 |
| その他資金収入合計 | 1,981,521 | 0 | 1,981,521 |
| IV その他資金支出の部 | | | |
| 支払利息 | | | 0 |
| 法人税・住民税・事業税 | 71,000 | | 71,000 |
| その他資金支出合計 | 71,000 | 0 | 71,000 |
| 当期収支差額 | 1,293,675 | 0 | 1,293,675 |
| 前期繰越収支差額 | 10,599,117 | 0 | 10,599,117 |
| 次期繰越収支差額 | 11,892,792 | 0 | 11,892,792 |

令和2年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人
環境福祉サービス

| 科 目 | 金額(円) | | 科 目 | 金額(円) | |
|----------|------------|------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | | II 負債の部 | | |
| 1 流動資産 | | | 1 流動負債 | | |
| 長期預金 | 8,379,244 | | 短期借入金 | 2,767,455 | |
| 普通預金 | 7,065,595 | | 未払金 | 5,278,669 | |
| 未収金 | 5,841,987 | | 預り金 | 560,651 | |
| 流動資産合計 | | 21,286,826 | 未払法人税 | 0 | |
| | | | 流動負債合計 | | 8,606,775 |
| 2 固定資産 | | | 2 固定負債 | | |
| 建物 | 12,724,856 | | 長期借入 | 14,162,125 | |
| 建物付属施設 | 650,002 | | 固定負債合計 | | 14,162,125 |
| 車両運搬具 | 7 | | | | |
| 工具器具備品 | 1 | | | | |
| 固定資産合計 | | 13,374,866 | III 正味財産の部 | | |
| 3 その他の資産 | 0 | | 1 前期繰越正味 | | |
| その他の資産 | | | 財産 | 10,599,117 | |
| 合計 | | 0 | 2 当期正味財産 | | |
| | | | 増加額 | 1,293,675 | |
| | | | 当期正味財産 | | |
| | | | 増減合計 | | 11,892,792 |
| 資産合計 | | 34,661,692 | 負債および正味財産 | | |
| | | | 合計 | | 34,661,692 |

令和2年度財産目録

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人
環境福祉サービス

| 科目・摘要 | | 金額(円) | | |
|-------|----------------|--------------|------------|------------|
| 資産の部 | | | | |
| 1 | 流動資産 | | | |
| | 現金 | 57,200 | | |
| | 普通預金 | | | |
| | 鹿児島銀行種子島支店 | 5,656,952 | | |
| | 鹿児島相互信用金庫中種子支店 | 665,256 | | |
| | 星原郵便局 | 237,361 | | |
| | JAくまげ | 448,826 | | |
| | 積立預金 | 8,379,244 | | |
| | 未収金 | 5,841,987 | | |
| | 流動資産合計 | | 21,286,826 | |
| 2 | 固定資産 | | | |
| | 建物 | 12,724,856 | | |
| | 建物付属設備 | 650,002 | | |
| | 車両運搬具 | 7 | | |
| | 工具器具備品 | 1 | | |
| | 固定資産合計 | | 13,374,866 | |
| | 資産合計 | | | 34,661,692 |
| 負債の部 | | | | |
| 1 | 流動負債 | | | |
| | 借入金 | 2,767,455 | | |
| | 未払金 | 5,278,669 | | |
| | 預り金 | 源泉・社会保険・雇用保険 | 560,651 | |
| | 流動負債合計 | | 8,606,775 | |
| 2 | 固定負債 | 14,162,125 | | |
| | 固定負債合計 | | 14,162,125 | |
| | 負債合計 | | | 22,768,900 |
| | 正味財産 | | | 11,892,792 |